Nº 75, quarta-feira, 20 de abril de 201656 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016042000056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 146, DE 15 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010,resolve

designar RICARDO PAZ DE LIMA ARAÚJO, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Conselho, como
substituto do Coordenador do Núcleo de Apoio às Comissões Per-
manentes e Temporárias e ao Acompanhamento de Projetos -NUCOP,
nível CJ-1.

FABYANO ALBERTO STALSCHMIDT
PRESTES

PORTARIA No- 148, DE 15 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010,resolve

designar MARCELO DE CAMPOS, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, do quadro de pessoal
deste Conselho, como substituto do Chefe da Divisão de Gestão do
Processo Judicial Eletrônico, nível CJ-2, no período de 18/4/2016 a
27/4/2016.

FABYANO ALBERTO STALSCHMIDT
PRESTES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 358, DE 15 DE ABRIL DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.9.2002,re-
solve:

dispensar RAFAEL ROSA DE LIMA, Analista Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente IV, Nível
FC-4, da Secretaria de Controle Interno e Auditoria.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 328, DE 18 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa, com efeitos a partir de 18 de abril de 2016,
ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA, matrícula S010264, da função de
confiança de Assistente V, código FC-5, do Gabinete do Ministro Og
Fernandes, em decorrência de sua aposentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 329, DE 18 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Por indicação do Senhor Ministro Og Fernandes,
designa em seu gabinete LAURICE LOURENÇO DE ANDRADE,
matrícula S013336, para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Nara Castelo Branco
Coelho.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO Nº 297, DE 18 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 74, de
15/4/2016, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas; con-
siderando o constante do memorando nº 25, de 18/4/2016, da Se-
cretaria da Subseção I Especializada em Dissídios Individuais; con-
siderando o constante do memorando nº 30, de 15/4/2016, da Co-
ordenadoria de Gestão Documental e Memória, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, o servidor MARCIO GARCIA SIL-
VA, código 48390, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da Subseção I Especializada em Dis-
sídios Individuais.

2 - Designar o servidor MARCIO GARCIA SILVA, código
48390, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Gestão Documental e Memória,
em vaga decorrente da dispensa do servidor Fábio Souza Lins.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 298, DE 18 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 34, de
14/4/2016, da Coordenadoria de Licitações e Contratos; considerando
o constante do memorando nº 15, de 18/4/2016, da Coordenadoria de
Manutenção e Projetos, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora CELIA HONORIO PE-
REIRA, código 35525, Agente de Portaria, requisitada do Ministério
da Educação, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Licitações e
Contratos.

2 - Designar a servidora CELIA HONORIO PEREIRA, có-
digo 35525, Agente de Portaria, requisitada do Ministério da Edu-
cação, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-
3, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Ma-
nutenção e Projetos, de que trata o ATO GDGSET.GP Nº
143/2016.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 299, DE 19 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,considerando o constante do memorando nº 16, de
18/4/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire
Pimenta, resolve:

1 - Dispensar a servidora NAYANE DO NASCIMENTO
RODRIGUES, código 58790, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José
Roberto Freire Pimenta.

2 - Dispensar a servidora LETICIA PESSANHA TUNHOLI,
código 50942, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, da função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro José Roberto Freire Pimenta.

3 - Designar a servidora NAYANE DO NASCIMENTO RO-
DRIGUES, código 58790, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
José Roberto Freire Pimenta.

4 - Designar a servidora LETICIA PESSANHA TUNHOLI,
código 50942, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, para exercer a função comissionada de As-
sistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire Pimenta.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATO Nº 1.729, DE 14 DE ABRIL DE 2016

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Processo nº 001386/15-00.01 do Sistema Eletrônico de Informações,
resolve:

PRORROGAR, até 31 de março de 2017, o período fixado
no Ato nº 1372/2015, publicado no Diário Oficial da União, seção 2,
de 7 de julho de 2015, a fim de que o Técnico Judiciário, área
Administrativa, especialidade Segurança, do Quadro Permanente da
Secretaria do Superior Tribunal Militar, LUIS ANTÔNIO DE CAR-
VALHO, matrícula 133, permaneça à disposição do Conselho Su-
perior da Justiça do Trabalho.

WILLIAM DE OLIVEIRA BARROS

ATO Nº 1.733, DE 14 DE ABRIL DE 2016

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Processo nº 011616/15-00.08 do Sistema Eletrônico de Informações,

Considerando o disposto no Ato nº 1693/15, que interrom-
peu, a contar de 14 de março de 2016, a convocação do Dr. Hugo
Magalhães Gaioso, para assumir a titularidade da 2ª Auditoria da 2ª
CJM e do Foro da 2ª CJM; resolve:

CONVOCAR, nos termos do Provimento nº 105/13, o Dr.
RICARDO VERGUEIRO FIGUEIREDO, matrícula 7488, Juiz-Au-
ditor Substituto da 2ª Auditoria da 2ª CJM, para assumir a titularidade
do Foro da 2ª CJM, a contar de 14 de março de 2016 até a apre-
sentação de novo Juiz-Auditor na 2ª CJM.

WILLIAM DE OLIVEIRA BARROS

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 3ª REGIÃO

ATO Nº 247, DE 13 DE ABRIL DE 2016

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e com
base no artigo 96, inciso I, letras "b" e "e" da Constituição da
República, resolve:

NOMEAR, em virtude de habilitação em concurso público,
obedecida a ordem de classificação, o candidato FERNANDO LO-
PES NOGUEIRA, para exercer o cargo de TÉCNICO JUDICIÁRIO
- ÁREA ADMINISTRATIVA - ESPECIALIDADE SEGURANÇA E
TRANSPORTE, Classe "A", Padrão 1, conforme Lei nº 11416, de 15
de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 12774, de 28 de dezembro
de 2012, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional
Federal da 3ª Região, em vaga decorrente da vacância do cargo de
Rafael Presotto.

DesªCECILIA MARCONDES

Poder Judiciário

.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO DISTRITO FEDERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 48, DE 14 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEI-
TORAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista a delegação de competência constante da Por-
taria-GP nº. 130, de 25/04/2012, e o teor do Procedimento Admi-
nistrativo nº 0002260-04.2016.6.07.8015, resolve:

Designar a servidora REGINA LÚCIA AZEVEDO DOS
SANTOS, Agente Administrativo do Quadro de Pessoal Permanente
do Ministério da Previdência Social, ora à disposição deste Tribunal,
para substituir, nos impedimentos legais e eventuais, o Chefe do Car-
tório da 15ª Zona Eleitoral do Distrito Federal, código FC-4, ficando
consequentemente dispensado o servidor Abdias Milhomen Filho.

ARTHUR CEZAR DA SILVA JUNIOR

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DA PARAÍBA

PORTARIA No- 347, DE 18 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, considerando as
informações contidas no Processo SEI n.º 2172-23.2015.6.15.8000, e
o entendimento firmado pelo Tribunal de Contas da União no pro-
cesso TC n.º 021.726/2015-9, pela possibilidade de ser computado,
para efeito dos requisitos temporais previstos no caput do art. 193 da
Lei 8.112/1990, o tempo de exercício de função comissionada ou
cargo em comissão prestado na Administração Pública Federal direta,
autárquica e fundacional, por não detentor de cargo efetivo regido pela
Lei 8.112/1990, desde que o servidor tenha sido investido em cargo
público efetivo regido pela Lei 8.112/1990 até 22/09/1993, resolve:

INCLUIR na fundamentação legal da Portaria TRE-
PB/PTRE/ASPRE nº 68/2016, de 01/02/2016, que concedeu apo-
sentadoria voluntária, por tempo de contribuição, à servidora MAR-
THA MARIA PONTES DE CARVALHO, ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Classe C, Padrão 13, a alteração da parcela de
opção da função comissionada de Oficial de Gabinete (nível FC-5),
para o cargo em comissão de Assessor, nível CJ 2, com fundamento
no artigo 18, §3º, anexo VIII, da Lei n.º 11.416/2006 (nova redação
pelo artigo 2º da Lei n.º 12.774/2012), em vista do direito adquirido
quando vigente o artigo 193 da Lei n.º 8.112/90, atualmente re-
conhecido pelo artigo 2º da Lei n.º 8.911/94, Acórdão TCU - Plenário
n.º 2.076/2005 e Acórdão TC n.º 021.726/2015-9 , mantendo-se as
demais fundamentações legais daquela mesma Portaria, e seus efeitos
financeiros, a contar da publicação no Diário Oficial da União ocor-
rida em 03/02/2016.

Des. JOSÉ AURÉLIO DA CRUZ

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 146, DE 15 DE ABRIL DE 2016

A BACHARELA DANIELA BORGES DE CARVALHO,
DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIO-
NAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 26, inciso X, do Regimento Interno da Se-
cretaria deste Tribunal, e considerando o contido no PAD nº
958/2016, resolve:

DESIGNAR, a partir da data da publicação, a servidora
ANDRÉIA ROBERTA MÜLLING, ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área de Atividade Administrativa, Classe B, Padrão 06, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comis-
sionada de Assistente I da Coordenadoria de Sessões, FC-01.

DANIELA BORGES DE CARVALHO

jussara.faria
Realce